Fortis ibi populus, miles ad arma probus.
Optimus indigenis fons balnea multa paravit,
Fertilis est patria quam copia multa beavit,
Nam genus et species fertilitate trahit.
Ilic Roma suos voluit requiescere sessos,
Emeritos equites, senio seu vulnere pressos,
Sic vitæ meritum, res facit ipsa locum.

Verba auctoris.

Longa per obsequia crux vita labore gravetur,
Si senio premitur, si vulnere debilitetur,
Hic habeat requiem sœpe senile decus.
Si præclara velit Cœsar sua gesta soveri,
Hoc decus imperii decet omni lege teneri,
Debeat ut senibus vitia quieta geri.
Non haec servorum sit gloria, sed dominorum,
Si defectorum stet salvis honor seniorum,

Si nitet ipsorum veste platea, forum.
Si miserum præstat famulum, si diva potestas,
Dedeceus infestat dominum, cui servit egestas,
Non sibi, sed Domino stat miser ille suo.
Regia præveniunt tentoria plurima Romanum,
Gestat ut imperium Romana sede coronam.

Cui favet Ecclesia publica signa tonant.
Romans populus antiquos expedit usus,
Rex despectus eum primatum militie tutus,
Nil petit, ine jubet, Roma furore tumet.
Spe male frustratus discedit abinde senatus,
Acrier iratus Romanus ad arma paratur,
Vincere primatus regis et arma ratus.

Rex animo fortis, movet agmina multa cohortis,
Papa dedit patulis aditum per devia portis,
Tecta beata Petri nocte sub ense petit.
Mane sub aurora sedem tenet atque coronam,
Munere basilicam Petri reverenter honorat,
Roma dolens plorat, rumor in Urbe sonat.

Qualiter imperator ab apostolico Adriano coronatus
est apud Sanctum Petrum, sine Romanorum consensi; unde pugnatum est cum Romanis, sed imperator obtinuit.

Decipitur Roma dum sic capit ille coronam,
Regia persona recipit papalia dona,

Ungitur, erigitur, rumor in Urbe sonat.

Præsul Adrianus Romanaque curia tota,
Tunc sine Romanis complevit regia vota,

Acrier iratus consurgit ad arma senatus,
Prosilis armatus Cœsar, feritate citatus,
Marte secus Tiberim servet utrumque latus.
Plebs adiit, rex obtinuit, multisq[ue] necatis,
Unda fuit Tiberis defensio sola fugatis,

Sanguine tincta sati turbæ natabat aquis.

De Spoleti destructione:

His ita completis papali munere freti,
Dum remeant lœti, resident super arva Spoleti,
A quibus et Cœsar danda tributa petit.
Falsa moneta venit, falsum cito Cœsar ademit,
Praelja namque gerit, multos de plebe permit.
Intus et exterius plebs superata gemit.

Qui fuerat vacuus miles, remeavit onustus,

Debita qui sprevit reddere, cancta dedit.

De Veronensem traditione inter Alpes, ubi imperatorem, et totum exercitum inter angusta mortuum conclusum, extinguere cogitaverunt.

Regales Aquilæ veniunt ad plana Veronaæ,
Flumina dum transit rex, durius invenit omen,

Mente coarctatis bella Verona movet.

Montibus angustis et fluminis ordine cincti,
Rex, proceresque sui fuerant quasi carcere vinci,
Conclusisque suas non habuere vias.

Arma ruunt, quia saxa pluunt de monte relaxa,
Interimunt, quassant proceres a vertice saxa,

Armaque militibus nulla valere queunt.

R Quatuor has pœnas spatio sensere dierum,
Quo sine spe vitæ tolerant discrimina rerum,

Vulnera suscipiunt nec tamen illa gerunt.

Passibus occultis super alta cæcumina tendunt,
Unde Veronensi populo male facta rependunt,

Plebsque supercilii montis ad ima redit.

Nunc pede truncari, nunc funditus exoculari
Rex jubet ingenuus, laqueo super alta levari;

Talis honor reprobis debet ob ista dari.

De natio schismatis inter Alexandrum et Octavianum, tempore predicti imperatoris.

Præsul Romanus tunc mortuus est Adrianus,

Venit Alexander, cui restitut Octavianus :

Schisma fit Ecclesiæ, pugnat utrinque manus,

Schismate fervente Friderica potentia venit,

C Quæ Mediolanum post multa potenter ademit,
Quo satis absorpto, lis recidiva redit.

Conspirant Ligures, profugus rex inde recessit,

Omneque jus regis Lombarda superbia pressit,

Ipsa sibi dominans tunc quasi Cœsar erat.

Rex rediit, Morianna luit, Cilenia clusa

Præbuit introitum regi, pereunte Segusa,

Et reliqui Ligures regia signa timent.

De civitate Alexandria, quæ nunc dicitur Cœsarea, in Lombardia.

Burmia cum Tanaro palearum fecerat urbem,

Quam subito veniens rex obsidione perurget,

Succurrunt Ligures, Lellica signa patent.

Cœsar ab opposito mox obsidione relicta,

D Obviat his, plebs obstupuit, quæ stans quasi victa,

Pacta petit pacis, plena timore satis.

Nudatos gladios nuda cervice gerentes,

Cœsar ante pedes veniunt, veniam repetentes;

Cœsar amore Dei parcere sanxit eis.

Regia mandata jurat gens pacifica;

Ante dies octo pax decidit evacuata,

Guerra veluti fuerat stat recidiva rata.

Urbs Mediolanum melius reparata resurgit,

Fortior effecta Lombarda potentia turget,

Utraque pars tumida fortis ad arma volat.

Rex prius obtinuit; sed post fugiendo recessit

Nec tamen a patria cessit, sed verbere fessi

Tam rex, quam Ligures jam super arma silent.

Annis ter senis tribulatis schisma recedit;

Vicit Alexander tandem, cui Cæsar obedit,
Paceque consedit, consiliumque dedit.

De rege Henrico sexto, filio domini Friderici imperatoris, octuagesimo nono ab Augusto.

Dc domino rege Henrico, filio domini Friderici Augusti, adhuc adolescentem, gesta non tememus. Videamus autem ejus elegantissimam formam, laudabilem militiam, audaciam ei largitatem, benevolentiam, pietatem, justitiam, et veritatem; atque omnes regias virtutes, quas ex aetate adolescentum possemus optare. Qui licet natura et litteratura super omnes coetancos, sapientia et sensuum subtilitate videatur pollere, nos quidem si plura nescimus, plura tamen temporum ratione conspeximus, plura etiam experti sumus, salva ejus maiestate, cogitavimus, ut ei aliquas admonitiones in medium proponamus; per quas admonitiones ad laudabiles mores, et ad justitiam et judicium informetur, et ad regias virtutes, quibus sibi concessum gloriose et honeste regat imperium, versibus heroicis animetur.